
2023학년도

운암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.21)

(1차추경예산)

운암초등학교



운암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-21 예산액 339,405,000

2023학년도 운암초등학교회계 세입・세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입・세출 각각 "292,363,000원"을 세입・세출 각각 "339,405,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 운암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 339,405 292,363 47,042 16.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 100 6,110 1.8

학생복지/교육격차 해소 12,690 158,054 46.5

기본적 교육활동 18,600 34,632 10.2

선택적 교육활동 5,883 21,585 6.3

교육활동 지원 3,990 16,260 4.7

학교 일반운영 5,779 100,764 29.6

학교 재무활동 0 2,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 31,245 286,774 84.4

이전수입 기타이전수입 16,000 31,792 9.3

자체수입 학부모부담수입 0 15,792 4.6

자체수입 행정활동수입 0 450 0.1

기타수입 전년도이월금 -203 4,597 1.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 318,566 271,321 47,245

1.지방교육행정기관이전수입 286,774 255,529 31,245

1.교육비특별회계전입금수입 286,774 255,529 31,245

1.교육비특별회계전입금 286,774 255,529 31,245

1.학교운영비전입금 163,926 163,926 0

2.목적사업비전입금 122,848 91,603 31,245
(성립전_1추)책걸상및사물함등확충비 : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

전자태그(RFID)기반 물품관리 운영비 : 

9,380,000원 * 1교 =
9,380,000

학교급식환경개선 급식기구확충비 : 8,490,000

원 * 1교 =
8,490,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

자동심장충격기 구입비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)학교-마을 교육과정 운영지원비 :

 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

2.기타이전수입 31,792 15,792 16,000

1.학교회계간이전수입 15,792 15,792 0

1.다른학교회계전입금 15,792 15,792 0

1.다른학교회계전입금 15,792 15,792 0

2.기타공공이전수입 16,000 0 16,000

1.기타공공지원금 16,000 0 16,000

1.기타공공지원금 16,000 0 16,000
(성립전_1추)섬진강댐주변지역지원사업 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

2.자체수입 16,242 16,242 0

1.학부모부담수입 15,792 15,792 0

1.수익자부담수입 15,792 15,792 0

1.급식비 15,792 15,792 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,792 15,792 0

2.행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 4,597 4,800 -203

1.전년도이월금 4,597 4,800 -203

1.순세계잉여금 4,597 4,800 -203

1.순세계잉여금 4,597 4,800 -203

1.순세계잉여금 4,597 4,800 -203 유치원 순세계잉여금 : -13,000원*1교= -13,000

초등학교 순세계잉여금 : -190,000원*1교 = -190,000

세입합계 339,405 292,363 47,042
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,110 6,010 100

1.기타 교직원보수 100 0 100

1.교직원대체인건비 100 0 100

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 100 0 100

1.기간제교원법정부담금 100 0 100 4대보험기관부담금 : 100,000원*1회= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,010 6,010 0

1.교직원역량강화 3,250 3,250 0

1.[초]직무연수 3,250 1,250 2,000

1.일반수용비 3,250 1,250 2,000 교원 교육경비 : 250,000원*8명= 2,000,000

2.[초]자율연수 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 교원 자율연수비 : -250,000원*8명= -2,000,000

2.교직원복지 2,760 2,760 0

1.[초]교직원문화행사 1,560 1,560 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.[초]학교자치활성화 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 158,054 145,364 12,690

1.급식 관리 110,757 101,567 9,190

1.학교급식운영 110,757 101,567 9,190

1.[초]급식재료구입비 85,162 85,162 0

1.급식용식재료비 85,162 85,162 0

2.[초]급식운영비 12,405 11,905 500

1.일반수용비 7,405 6,905 500 급식실소수선비 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 5,000 5,000 0

3.[초]급식기구확충비 9,990 1,500 8,490

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 8,490 0 8,490 급식기구구입 : 8,490,000원*1회= 8,490,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식차량운영 3,000 3,000 0

1.기간제근로자인건비 550 550 0

2.일반수용비 1,450 1,450 0

3.연료비 1,000 1,000 0

5.[초]급식종사자 폐암 건강검진 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 건강검진비 : 100,000원*2명= 200,000

2.보건관리 13,985 11,485 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,420 2,920 2,500

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 85 85 0

1.학생복지비 85 85 0

3.[초]보건실운영 2,360 360 2,000

1.학생복지비 360 360 0

2.비품구입비 2,000 0 2,000 자동심장충격기 구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.[초]보건교육 325 325 0

1.일반수용비 25 25 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]산업안전보건관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

6.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
흡연예방교육 학습재료구입 : 50,000원*1

회=
50,000

학생상품 구입 : 30,000원*5종= 150,000

캠페인 단체티셔츠 : 20,000원*10개= 200,000

학생간식 구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.학교환경위생관리 8,565 8,565 0

1.[초]먹는물관리 1,835 1,835 0

1.일반수용비 1,835 1,835 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방역관리 2,580 2,580 0

1.일반수용비 2,580 2,580 0

3.[초]공기질관리 4,150 4,150 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0

3.학생복지 33,312 32,312 1,000

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)문화체험 및 필요물품 구입 :

 500,000원*2회=
1,000,000

2.학생복지운영 32,312 32,312 0

1.[초]학생교과서구입 1,682 1,682 0

1.교육운영비 1,682 1,682 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,370 8,370 0

1.기간제근로자인건비 1,760 1,760 0

2.일반수용비 3,410 3,410 0

3.연료비 2,800 2,800 0

4.교직원복지비 400 400 0

3.[초]통학택시(임차)운영 22,260 22,260 0

1.일반수용비 22,260 22,260 0

3.기본적 교육활동 34,632 16,032 18,600

1.교과 활동 12,032 11,032 1,000

1.교과활동지원 10,132 9,132 1,000

1.[초]학습준비물구입 440 440 0

1.학습준비물 440 440 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,292 4,292 0

1.교육운영비 4,292 4,292 0

3.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

4.[초]기초학력지도 1,000 0 1,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[두드림]교재및교구구입 : 

50,000원*9명*2회=
900,000

(성립전_1추)[두드림]교육운영비 : 50,000

원*2회=
100,000

5.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 22,600 5,000 17,600

1.자율활동 6,600 5,000 1,600

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]임실교육협력지구(마을연계교육과정)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)체험활동비 : 100,000원*9명= 900,000

5.[초]임실교육협력지구(학교특색교육과정)700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)교육활동 물품 구입 : 

700,000원*1회=
700,000

2.현장체험학습활동 16,000 0 16,000

1.[초]현장체험학습(섬진강댐육영사업)16,000 0 16,000

1.일반수용비 220 0 220
(성립전_1추)렌트비(사전답사) : 220,000

원*1대=
220,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 15,780 0 15,780 (성립전_1추)식비 : 300,000원*11회= 3,300,000

(성립전_1추)숙박비 : 800,000원*4실= 3,200,000

(성립전_1추)교통비 : 3,080,000원*2회= 6,160,000

(성립전_1추)체험비 : 300,000원*8회= 2,400,000

(성립전_1추)운영비 : 520,000원*1회= 520,000

(성립전_1추)체험비(사전답사) : 100,000

원*2명=
200,000

4.선택적 교육활동 21,585 15,702 5,883

1.방과후학교 운영 16,083 10,200 5,883

1.방과후학교운영 10,200 10,200 0

1.[초]특기적성교육 10,200 10,200 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 7,200 7,200 0

2.돌봄교실운영 4,500 0 4,500

1.[초]돌봄교실운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 (성립전_1추)운영비 : 3,968원*9명*84일= 3,000,000

(성립전_1추)간식비 : 1,984원*9명*84일= 1,500,000

3.유치원방과후과정운영 1,383 0 1,383

1.[유]방과후과정담당인력(시간제기간제교사)운영1,383 0 1,383

1.기간제교원인건비 1,315 0 1,315
(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 68 0 68 4대보험기관부담금 : 68,000원*1회= 68,000

2.독서활동 5,502 5,502 0

1.독서활동운영 5,502 5,502 0

1.[초]도서구입 5,302 5,302 0

1.일반수용비 182 182 0

2.교육운영비 120 120 0

3.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 16,260 12,270 3,990

1.교무업무 운영 4,550 4,450 100

1.교무학사운영 4,550 4,450 100

1.[초]교무학사운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교육계획서 인쇄 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]교육과정평가 3,850 3,850 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 500 500 0

3.일반업무추진비 950 950 0

3.[초]환경정리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 환경정리용품구입 : 50,000원*6학급= 300,000

4.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.[초]Wee클래스운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 6,670 6,320 350

1.정보화실운영 6,670 6,320 350

1.[초]학교정보화지원 6,670 6,320 350

1.교육운영비 3,570 3,570 0

2.비품구입비 3,100 2,750 350 보관장구입 : 350,000원*1회= 350,000

4.교육여건 개선 3,540 0 3,540

1.교육환경개선 3,540 0 3,540

1.[초]책·걸상구입 1,260 0 1,260

1.비품구입비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)책걸상 구입 : 130,000원*2세

트=
260,000

(성립전_1추)사물함 구입 : 100,000원*10

개=
1,000,000

2.[초]의자구입 2,280 0 2,280
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,280 0 2,280 교원의자 구입 : 380,000원*6대= 2,280,000

6.학교 일반운영 100,764 94,985 5,779

1.학교기관 운영 19,479 22,200 -2,721

1.부서기본운영 18,560 21,200 -2,640

1.[초]교장실운영 5,070 5,070 0

1.여비 1,080 1,080 0

2.일반업무추진비 1,740 1,740 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.[초]행정실운영 5,830 8,470 -2,640

1.일반수용비 3,920 6,560 -2,640 복사기임차 : -220,000원*12월= -2,640,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]교무부운영 7,660 7,660 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.여비 4,320 4,320 0

2.병설유치원기본운영 919 1,000 -81

1.[유]유치원 시설장비유지 919 1,000 -81

1.일반수용비 919 1,000 -81 유치원유지관리비 : -81,000원*1회= -81,000

2.시설 장비 유지 79,985 71,485 8,500

1.학교시설장비유지 79,985 71,485 8,500

1.[초]공공요금및제세공과금 26,767 27,108 -341

1.전기요금 21,450 21,450 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 2,917 3,258 -341 위성방송수신료 : -341,210원*1식= -341,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 5,192 5,192 0

1.일반수용비 5,192 5,192 0

4.[초]시설일반관리 19,559 20,498 -939

1.기간제근로자인건비 1,230 1,230 0

2.일반수용비 18,329 19,268 -939 소규모수선비 : -939,000원*1회= -939,000

5.[초]화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[초]당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

7.[초]시설관리원운영 5,050 4,850 200

1.기간제근로자인건비 4,450 4,450 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 200 0 200 4대보험기관부담금 : 20,000원*10월= 200,000

8.[초]청소원운영 4,860 4,660 200

1.기간제근로자인건비 4,260 4,260 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 200 0 200 4대보험기관부담금 : 20,000원*10월= 200,000

9.[초]휴교(신덕초)관리 5,957 5,957 0

1.기간제근로자인건비 1,845 1,845 0

2.일반수용비 3,512 3,512 0

3.전기요금 360 360 0

4.상하수도료 240 240 0

10.[초]폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

11.[초]전자태그기반물품관리 9,380 0 9,380

1.일반수용비 4,380 0 4,380 부착비 : 2,090,000원*1회= 2,090,000

운영물품 : 286,250원*4종*2회= 2,290,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 발행기 구입 : 3,000,000원*1대= 3,000,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

리더기 구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 339,405 292,363 47,042
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